平成 24 年２月 24 日

各 位

会 社 名   株式会社パルコ

代表者名   代表執行役社長 牧山 浩三

   （コード：8251 東証第一部）

問合せ先   広 報 室 長 請川 隆良

   （TEL．03－3477－5710）

株式の売出し、主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動の予定並びに

その他の関係会社の異動の予定に関するお知らせ

当社は、当社株式の売出しを行うことを決定いたしましたので、お知らせ致します。また、当該売出しに

より、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動並びにその他の関係会社の異動が見込まれますので、

併せてお知らせいたします。

記

I. 株式の売出しについて

1. 売出要領

（1） 売出株式の種類及び数 当社普通株式 27,400,000株

（2） 売 出 価 格 一株当たり1,100円

上記の売出価格については、下記「（5）売出方法」に記載する当事

者間において協議のうえ、決定されております。

（3） 売 出 価 額 の 総 額 総額 30,140,000,000 円

（4） 売出株式の所有者 森トラスト株式会社 27,400,000 株

及 び 売 出 株 式 数

（5） 売 出 方 法 森トラスト株式会社によるＪ．フロント リテイリング株式会社に対

する当社普通株式の譲渡

（6） 申 込 期 間 平成24年２月24日

（7） 受 渡 期 日 私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律に基づく手続の完

了後の日で、上記「（5）売出方法」に記載する当事者間で別途合意

する日

（8） 申 込 証 拠 金 該当事項はありません。

（9） 上記各号については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出しております。

2. 売出しの目的

業務・資本提携を通じて当社の強みが都市型商業であることを強く認識されていた森トラスト株

式会社と、かねてより当社のビジネスモデル、事業ノウハウに強い関心をお持ちであったＪ．フロ

ント リテイリング株式会社との間で、当社の株式を相対で譲渡することが合意されたことから、関

係法令の定める手続きとして、売出しにより譲渡を行うことを目的とするものであります。

 - 1 -

II. 主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動の予定について

1. 異動が生じた経緯

 前記「Ⅰ．株式の売出しについて」に記載する当社株式の譲渡の完了により、以下のとおり主要

株主及び主要株主である筆頭株主の異動が生じる予定です。

2. 異動する株主の概要

（1） 主要株主である筆頭株主でなくなる株主の概要

① 名 称 森トラスト株式会社

② 所 在 地 東京都港区虎ノ門２丁目３番 17 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 章

④ 事 業 内 容 都市開発、ホテルの経営及び投資事業

⑤ 資 本 金 10,000 百万円

（2） 新たに主要株主である筆頭株主となる株主の概要

① 名 称 Ｊ．フロント リテイリング株式会社

② 所 在 地 東京都中央区銀座六丁目 10 番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼最高経営責任者 奥田 務

④ 事 業 内 容
百貨店業等の事業を行う子会社及びグループ会社の経営計画・管理並

びにそれに付帯する業務

⑤ 資 本 金 30,000 百万円

3. 異動前後における当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

（1） 森トラスト株式会社

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成 23 年 11 月 30 日現在）

274,000 個

（27,400,000 株）
33.24％ 第１位

異  動  後 － － －

（2） Ｊ．フロント リテイリング株式会社

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成 23 年 11 月 30 日現在）
－ － －

異  動  後
274,000 個

（27,400,000 株）
33.24％ 第１位

注 1：各表における異動前後の「総株主の議決権の数に対する割合」及び「大株主順位」欄は、平成 23

年 11 月 30 日現在の株主名簿を基準としております。

注 2：議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 43,777 株

平成 23 年 11 月 30 日現在の発行済株式総数 82,475,677 株

 - 2 -

4. 異動予定年月日

 前記「Ⅰ．株式の売出しについて １．売出要領」記載の当社株式の売出しにおける受渡期日

III. その他の関係会社の異動の予定について

1. 異動が生じた経緯

 前記「Ⅰ．株式の売出しについて」に記載する当社株式の譲渡の完了により、以下のとおりその

他の関係会社の異動が生じる予定です。

2. 「その他の関係会社」でなくなる会社の概要

（1） 森トラスト株式会社

① 名 称 森トラスト株式会社

② 所 在 地 東京都港区虎ノ門２丁目３番 17 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 章

④ 事 業 内 容 都市開発、ホテルの経営及び投資事業

⑤ 資 本 金 10,000 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 45 年６月

⑦ 連 結 純 資 産 217,986 百万円 （平成 23 年３月末現在）

⑧ 連 結 総 資 産 844,976 百万円 （平成 23 年３月末現在）

⑨ 大株主及び持株比率 株式会社森トラスト・ホールディングス  100％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係

当該会社は当社発行済株式総数の 33.22％を所有してお

ります。

  人 的 関 係
当該会社の役職員２名が、当社の社外取締役を兼務して

おります。

  取 引 関 係
当社は、当該会社他１社が開発した東京汐留ビルディン

グの商業施設「Pedi 汐留」の運営を行っております。

（2） 株式会社森トラスト・ホールディングス

 ① 名 称 株式会社森トラスト・ホールディングス

 ② 所 在 地 東京都港区虎ノ門２丁目３番 17 号

 ③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 章

 ④ 事 業 内 容 グループ会社の株式保有

 ⑤ 資 本 金 51 百万円

 ⑥ 設 立 年 月 日 昭和 26 年８月

 ⑦ 純 資 産 71,149 百万円 （平成 23 年３月末現在）

 ⑧ 総 資 産 164,440 百万円 （平成 23 年３月末現在）

 ⑨ 大株主及び持株比率

伊達 美和子 66.27％

森 聡 15.00％

根岸 愛子 10.13％

森 章  5.00％

（平成 23 年３月末現在）

 - 3 -

 ⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係

当該会社の子会社は当社発行済株式総数の 33.22％を所

有しております。

  人 的 関 係
当該会社の子会社の役職員２名が、当社の社外取締役を

兼務しております。

  取 引 関 係

当社は、当該会社の子会社他１社が開発した東京汐留ビ

ルディングの商業施設「Pedi 汐留」の運営を行っており

ます。

3. 異動前後における森トラスト株式会社及び株式会社森トラスト・ホールディングスの所有する議決

権の数及び所有割合

（1） 森トラスト株式会社

議決権の数（議決権所有割合）
 属性

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 その他の関係会社
274,000 個

（33.24％）
－

274,000 個

（33.24％）

異動後 － － － －

（2） 株式会社森トラスト・ホールディングス

議決権の数（議決権所有割合）
 属性

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 その他の関係会社 －
274,000 個

（33.24％）

274,000 個

（33.24％）

異動後 － － － －

注：各表における異動前後の「議決権の数（議決権所有割合）」欄は、平成 23 年 11 月 30 日現在の株主

名簿を基準としております。

4. 新たに「その他の関係会社」となる会社の概要

（１） 名 称 Ｊ．フロント リテイリング株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座六丁目 10 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼最高経営責任者 奥田 務

（４） 事 業 内 容
百貨店業等の事業を行う子会社及びグループ会社の経営計画・管理並びに

それに付帯する業務

（５） 資 本 金 30,000 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 19 年９月

（７） 連 結 純 資 産 326,619 百万円 （平成 23 年 11 月末現在）

（８） 連 結 総 資 産 794,024 百万円 （平成 23 年 11 月末現在）

 - 4 -

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.24％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 6.43％

日本生命保険相互会社 5.39％

Ｊ.フロント リテイリング共栄持株会 2.72％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.66％

第一生命保険株式会社 2.15％

東京海上日動火災保険株式会社 1.56％

Ｊ.フロント リテイリング従業員持株会 1.45％

ラボバンクネダーランド東京支店 1.33％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（住友信託銀行再信託分・

株式会社三井住友銀行退職給付信託口） 1.20％

（平成 23 年８月末現在）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係 該当事項はありません。

  人 的 関 係 該当事項はありません。

  取 引 関 係
当該会社の子会社が当社の店舗に出店を行っておりま

す。

5. 異動前後におけるＪ．フロント リテイリング株式会社の所有する議決権の数及び所有割合

議決権の数（議決権所有割合）
 属性

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前 － － － －

異動後 その他の関係会社
274,000 個

（33.24％）
－

274,000 個

（33.24％）

注：異動前後の「議決権の数（議決権所有割合）」欄は、平成 23 年 11 月 30 日現在の株主名簿を基準と

しております。

6. 異動予定年月日

 前記「Ⅰ．株式の売出しについて １．売出要領」記載の当社株式の売出しにおける受渡期日

7. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 前記「Ⅰ．株式の売出しについて」に記載する当社株式の譲渡の完了により、森トラスト株式会

社及び株式会社森トラスト・ホールディングスは当社の「開示対象となる非上場の親会社等」に該

当しないことになる予定です。

IV. 今後の見通し

前記「Ⅰ．株式の売出しについて １．売出要領」記載の当社株式の売出しにおける受渡期日並びに前

記「Ⅱ．主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動の予定について」及び「Ⅲ．その他の関係会社の

異動の予定について」に関する異動日が確定したときは、速やかに開示する予定です。

 - 5 -

 - 6 -

今回の異動が業績に与える影響につきましては不明ですが、開示すべき事項が生じた場合は速やかに

お知らせいたします。

なお、都市部での商業をコア・コンピタンスとするＪ．フロント リテイリング株式会社とは業務上の

共通点も多く、今後の協議を前提とするものの、様々な協業の可能性を検討することも想定されます。

今後、開示すべき事項が発生した場合には随時お知らせいたします。

以 上